
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 488 del 25/03/2024 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

488 25/03/2024 AREA SOCIALE 54 21/03/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA PSICOLOGICA NELL’AMBITO DELLO “SPORTELLO DI 
ASCOLTO” RIVOLTO AD ALUNNI, FAMIGLIE ED INSEGNANTI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TAVAGNACCO. PERIODO OTTOBRE 2024 – SETTEMBRE 2027 CON POSSIBILITÀ DI 
RINNOVO FINO A SETTEMBRE 2030. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE, RESPONSABILE AD INTERIM DELL’ AREA SOCIALE 

Premesse: 

- la deliberazione giuntale n. 92 del 31.07.2023 di approvazione del D.U.P. 2024 – 2026;  

- la deliberazione consiliare n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del D.U.P. 2024 – 2026; 

- la deliberazione giuntale n. 163 del 12.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 – 2026; 

- la deliberazione consiliare n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 – 2026; 

- la deliberazione consiliare n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024 – 2026 e 

correlati allegati; 

- la deliberazione giuntale n. 04 del 19.01.2024, concernente l’approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 

2024 – 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 - 2026; 

Ricordato che con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 15.03.2024:  

- è stato approvato il progetto del servizio di consulenza psicologica nell’ambito dello “Sportello di ascolto” rivolto ad 

alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 2024 - settembre 2027 con 

possibilità di rinnovo fino a settembre 2030; 

- è stato autorizzato il Responsabile dell’Area Sociale a compiere tutti gli atti organizzativi necessari per la 

realizzazione del progetto ed ad apportare, nel caso in cui ce ne fosse necessità per la corretta realizzazione del 

servizio o interpretazione del progetto, eventuali modifiche non sostanziali al progetto; 

Dato atto che: 

 la ditta attualmente affidataria del “servizio di consulenza psicologica nell’ambito dello “Sportello di ascolto” rivolto 

ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto comprensivo di Tavagnacco. Periodo marzo 2021 – luglio 2024 

rinnovabile fino luglio 2027. CIG 85698049F9” ha formalmente rinunciato al rinnovo dell’appalto in oggetto per 

ulteriori tre anni proposto dalla scrivente Amministrazione ai sensi dell’art. 8 del Capitolato Tecnico/Condizioni 

particolari di contratto; 

 nel mese di luglio 2024 scadrà l’appalto in corso del servizio di consulenza psicologica nell’ambito dello “Sportello di 

ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco; 

 il servizio in parola, essendo di valore complessivo inferiore a € 140.000,00, non è stato inserito nel “Programma 

triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00”; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in parola; 

Visti: 

 l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, i quali prescrivono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando l’oggetto, il fine, la forma del 

contratto, gli elementi/clausole essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni, i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 l’art. 1, comma 450, della l. n. 296/2006, secondo cui i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari 

o superiore a € 5.000,00, sino alla soglia di rilievo comunitario; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 488 del 25/03/2024 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, fermo quanto previsto dagli artt. 62 e 63 del d.lgs. n. 

36/2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 

mediante affidamento diretto; 

 l’art. 53 comma 1 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti richiedono la garanzia provvisoria di 

cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023 medesimo, solo nel caso in cui, considerata la tipologia e specificità della singola 

procedura, ricorrano particolari esigenze che giustifichino detta richiesta; 

 l’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti possono non richiedere la garanzia 

definitiva nel caso di forniture e attrezzature in casi debitamente motivati; 

Precisato che: 

- l’oggetto e il fine del servizio sono indicati nell’art. 1 del Capitolato speciale d’appalto, che si approva con il 

presente provvedimento e nel Progetto approvato con la deliberazione della Giunta comunale sopra citata; 

- l’importo a base d’asta ed il valore dell’appalto determinato ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

sono indicati nel Progetto approvato con la deliberazione della Giunta comunale sopra citata; 

- i destinatari, la descrizione, il luogo ed i tempi di realizzazione del servizio sono indicati negli artt. 2 e 3 del 

Capitolato speciale d’appalto, che si approva con il presente provvedimento e nel Progetto approvato con la 

deliberazione della Giunta comunale sopra citata; 

- i requisiti minimi delle offerte sono precisati nel Progetto approvato con la deliberazione della Giunta comunale 

sopra citata; 

- l’appalto è finanziato con fondi propri di bilancio; 

- il sopralluogo non è ritenuto indispensabile ai fini della presentazione dell’offerta; 

Considerato che la Trattativa Diretta (RDI), inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma elettronica E – 

AppaltiFVG gestita dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è una modalità di negoziazione che si configura come 

procedura semplificata e consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico e che, trattandosi di importo 

inferire a € 140.000,00 (IVA esclusa), possono trovare applicazione le disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

- le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. saranno svolte 

direttamente dal Responsabile ad interim dell’Area Sociale, il quale qui dichiara di non essere in condizioni di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’ambito della presente procedura, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 16 d.lgs. 36/2023; 

- l’affidamento del servizio in oggetto troverà copertura al capitolo 1213/15 “Minori: contratti di servizio pubblico” 

del Bilancio di previsione 2024-2026; 

Verificato che: 

- ai fini e per gli effetti dell’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 e dell'art. 1, c. 449 della l. 296/2006, non sono 

attive convenzioni/accordi quadro Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura e che possano di conseguenza offrire una base di riferimento necessario per la definizione dei costi; 

- non risulta attiva in materia alcuna convenzione / contratto quadro stipulata/o dalla Centrale Unica di Committenza 

– Soggetto aggregatore della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Ritenuto pertanto di: 

- pubblicare per almeno quindici giorni naturali e consecutivi l’Avviso in parola all’Albo pretorio e nella Sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Tavagnacco e sulla piattaforma telematica di 

negoziazione E - Appalti FVG nella sezione pubblica denominata “Bandi e Avvisi”; 

- avviare, per l’affidamento del servizio di “Sportello di ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti 

dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 2024-settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a 

settembre 2030, una Trattativa diretta sulla piattaforma telematica di negoziazione E - Appalti FVG, con ciascun 

operatore economico che avrà manifestato interesse a partecipare all’affidamento; 

- formalizzare l’affidamento del servizio in argomento mediante Trattativa diretta sulla piattaforma telematica di 

negoziazione E - Appalti FVG, con l’operatore economico selezionato, di cui è stato acquisito in sede di offerta il 

DGUE, contenente le dichiarazioni relative all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del d.lgs. n. 

36/2023, che sia iscritto alla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura e che dimostri un’esperienza 

pluriennale nella gestione di servizi di consulenza psicologica in ambito scolastico; 

- stabilire che: 

a) il sopralluogo non sia obbligatorio; 

b) la garanzia provvisoria di cui all’art. 53 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e la garanzia definitiva di cui all’art. 53 

comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 medesimo, non siano dovute in quanto graverebbero sulla formulazione 

dell’offerta e il maggior costo non risulterebbe giustificato, poiché il rischio di inadempimento si ritiene quasi 

del tutto inesistente; 

c) il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. ovvero mediante scambio di corrispondenza; 

d) non è prevista la facoltà di subappaltare ai sensi dell’art. 35, comma 4 della l.r. 6/2006 e ss.mm.ii.; 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 488 del 25/03/2024 

Ritenuto altresì di approvare i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Avviso pubblico esplorativo e relativo modello per manifestare interesse a partecipare alla procedura in 

argomento; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Lettera d’invito; 

- Modello offerta tecnica ed economica; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il d.lgs. 36/2023; 

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 

05.05.2009”; 

- l’art. 44. c. 1 della l.r. n. 1 del 2006 e la legge finanziaria 2014, approvata con l.r. n. 23 del 27.12.2013; 

- l’atto prot. com.le n. 32626 del 13.12.2023 con cui il Sindaco ha attribuito l’incarico ad interim di Titolare di 

posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Sociale, al Segretario Comunale con decorrenza dal 

13/12/2023; 

 

D E T E R M I N A  

poste le premesse sopraindicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di indire apposita procedura semplificata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di “Sportello di ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto 

Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 2024-settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a settembre 

2030; 

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la seguente documentazione di 

affidamento: 

a) Avviso pubblico esplorativo e relativo modello per manifestare interesse a partecipare alla procedura in 

argomento; 

b) Capitolato speciale d’appalto; 

c) Lettera d’invito; 

d) Modello offerta tecnica ed economica; 

 

- di pubblicare per almeno quindici giorni naturali e consecutivi l’Avviso in parola all’Albo pretorio e nella Sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Tavagnacco, nonché sulla piattaforma telematica 

di negoziazione E - Appalti FVG nella sezione pubblica denominata “Bandi e Avvisi”; 

- di avviare, per l’affidamento del servizio in argomento, apposita Trattativa diretta sulla piattaforma telematica di 

negoziazione E - Appalti FVG, con ciascun operatore economico che avrà manifestato interesse a partecipare 

all’affidamento; 

- di formalizzare l’affidamento del servizio in argomento, con l’operatore economico che risulti aver presentato 

l’offerta migliore; 

- di precisare che: 

a) l’oggetto e il fine del servizio sono indicati nell’art. 1 del Capitolato speciale d’appalto, che si approva 

con il presente provvedimento e nel Progetto approvato con la deliberazione della Giunta comunale sopra 

citata; 

b) l’importo a base d’asta ed il valore dell’appalto determinato ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. sono indicati nel Progetto approvato con la deliberazione della Giunta comunale sopra citata; 

c) i destinatari, la descrizione, il luogo ed i tempi di realizzazione del servizio sono indicati negli artt. 2 e 3 

del Capitolato speciale d’appalto, che si approva con il presente provvedimento e nel Progetto approvato 

con la deliberazione della Giunta comunale sopra citata; 

d) i requisiti minimi delle offerte sono precisati nel Progetto approvato con la deliberazione della Giunta 

comunale sopra citata; 

e) l’appalto è finanziato con fondi propri di bilancio; 

- di stabilire che: 

a) il sopralluogo non sia obbligatorio; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 488 del 25/03/2024 

b) la garanzia provvisoria di cui all’art. 53 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e la garanzia definitiva di cui 

all’art. 53 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 medesimo, non siano dovute in quanto graverebbero sulla 

formulazione dell’offerta e il maggior costo non risulterebbe giustificato, poiché il rischio di 

inadempimento si ritiene quasi del tutto inesistente; 

c) il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ovvero mediante scambio di corrispondenza; 

d) non è prevista la facoltà di subappaltare ai sensi dell’art. 35, comma 4 della l.r. 6/2006 e ss.mm.ii.; 

 

- di dare atto che: 

a) le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

saranno svolte direttamente dal Responsabile ad interim dell’Area Sociale, il quale non risulta in 

condizioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’ambito della presente procedura, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 16 d.lgs. 36/2023; 

b) l’affidamento del servizio in oggetto troverà copertura al capitolo 1213/15 “Minori: contratti di servizio 

pubblico” del Bilancio di previsione 2024-2026; 

 

- di provvedere con successivo e separato atto all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta che risulterà 

affidataria e all’acquisizione del relativo CIG; 

- di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del sistema integrato dei 

controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la 

correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Segretario Comunale,  

Responsabile ad interim dell'Area Sociale  

dott.ssa Luisa Cantarutti 

(documento firmato digitalmente ai sensi  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 488 del 25/03/2024 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

488 25/03/2024 AREA SOCIALE 54 25/03/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA PSICOLOGICA NELL’AMBITO DELLO “SPORTELLO 
DI ASCOLTO” RIVOLTO AD ALUNNI, FAMIGLIE ED INSEGNANTI DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO. PERIODO OTTOBRE 2024 – SETTEMBRE 2027 CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO A SETTEMBRE 2030. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/03/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, precisamente fino al 11/04/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/03/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


